ПРОТОКОЛ № 3

заседания антинаркотической комиссии

Дата проведения -  25 сентября 2023 г.
Время проведения -  14.00 ч.
Место проведения -  малый зал
администрации Карталинского
муниципального района

Присутствовали:
Вдовин А.Г. -  глава Карталинского муниципального района, председатель
комиссии;
Куличков А.И. — первый заместитель главы Карталинского муниципального
района, заместитель председателя комиссии;
Кислухина Н.И. -  секретарь комиссии;
Члены комиссии:

Губчик О.В.
Исмагилов А.Р.
Копылова Е.В.
Крысова Т.С.
Михайлова Т.С.
Резник Т.В.
Шеметова Т.С.
Сульдин Д.С.

Приглашенные:
1. Мациевский В.В. - начальник Карталинского межмуниципального филиала

ФКУ У ИИ ГУФСИН России по Челябинской области;
2. Говорухина Т.А. -  исполняющий обязанности директора ОКУ Центр

занятости г. Карталы.

ПОВЕСТКА:

1. О профилактической работе с осужденными, состоящими на учете в
Карталинском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ ГУФСИН России
по Челябинской области, за преступления в сфере незаконного оборота
наркотических средств и их прекурсоров.
Докладчик: начальник Карталинского межмуниципального филиала ФКУ УИИ
ГУФСИН России по Челябинской области Мациевский В.В.

Карталинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по
Челябинской области ведет контроль за осужденными без лишения свободы, в том
числе и за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств
на территории Карталинского муниципального района и Локомотивного
городского округа Челябинской области.

По состоянию на 22.09.2023 на учете в Карталинском межмуниципальном
филиале ФКУ УИИ ГУФСИН России по Челябинской области состоят 23
осужденных данной категории, проживающих на территории Карталинского
муниципального района, из них к условной мере наказания — 18 осужденных; к
обязательными работам — 1 осужденный, к принудительному лечению - 1
осужденный, к ограничению свободы - 1 осужденный и 1 осужденный с отсрочкой
отбывания наказания.

При поступлении приговора в инспекцию, в этот же день инспекция
регистрирует его в журналы учета осужденных, а также направляет сообщения в
МО МВД, ОВМ, ГВК.

Для постановки на учет осужденные вызываются в инспекцию в течении 10
дней с момента поступления приговора, где им разъясняется порядок отбывания
наказания, а также последствия за его нарушение.

При установлении судом обязанности пройти курс лечения от наркомании,
осужденным на руки выдается направление для обращения в наркологический
диспансер для прохождения лечения. Контроль за прохождением осужденным
лечения от наркомании, инспекция ведет ежемесячно путем запросов в лечебное
учреждение.

За осужденными данной категории ведется особый контроль как со стороны
сотрудников уголовно-исполнительной инспекции, так и со стороны сотрудников
УУП МО МВД России «Карталинский». Ежемесячно осужденный проверяются по
базе ИЦ ГУ МВД, ОБППР и ИАЗ, следственного отдела, о привлечении к
административной и уголовной ответственности.

К тому же, осужденные, относящиеся к данной категории преступления,
проверяются по месту жительства, где с ними проводится профилактическая
беседа. Проводятся беседы с родственниками осужденных, |соседями. О
проделанной работе составляются справки и рапорта, которые хранятся в личных
делах осужденных.

Согласно совместных приказов ГУФСИН России по Челябинской области и
ГУ МВД России по Челябинской области, на территориях муниципальных районов
организовываются совместные оперативно-профилактические мероприятия
операции. Данные оперативно-профилактические мероприятия проводятся
сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции и МО МВД России
«Карталинский». В ходе проведения данного мероприятия охватываются все
осужденные, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. С ними
проводятся лекции, проверки по месту жительства, места работы и учебы.

За нарушение порядка отбывания наказания, не исполнение обязанностей,
возложенных судом, инспекция выносит осужденному предупреждение и
направляет материал в суд для решения вопроса о продлении испытательного
срока и вменении дополнительных обязанностей. В случае повторного нарушения
условий отбывания наказания, инспекция выходит в суд с вопросом об отмене
условного наказания и исполнении наказания, назначенного судом. |

Карталинский межмуниципальный филиал ФКУ У ИИ ГУФСИН России по
Челябинской области проводит работу по трудоустройству осужденных,
оформлению документов.
РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника Карталинского межмуниципального филиала ФКУ
«Уголовно-исполнительная инспекция» ГУФСИН России по Челябинской области
В.В. Мациевского принять к сведению.
2. Рекомендовать начальнику Карталинского межмуниципального филиала ФКУ
«Уголовно-исполнительная инспекция» УФСИН России по Челябинской области
продолжить профилактическую психологическую и информационно
просветительскую деятельность среди осужденных с использованием средств
массовой информации, Интернет-технологий.

2. Об оказании содействия подросткам и молодежи в их трудоустройстве, в
том числе лицам, освободившимся из мест лишения свободы, прошедшим
лечение в наркологических учреждениях

Докладчик: исполняющий обязанности директора ОКУ Центр занятости г.
Карталы Говорухина Т.А.

Центр занятости населения города Карталы уделяет особое внимание
трудоустройству безработных граждан, испытывающих трудности в поиске
работы. К этой категории относятся:
1) несовершеннолетние граждане, в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы
время;
2) лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения
свободы.

Основной задачей временного трудоустройства безработных граждан,
испытывающих трудности в поиске работы, является поддержка их доходов.
Учитывая социальную значимость мероприятий по временному трудоустройству
граждан, испытывающих трудности в поиске работы, ЦЗН г. Карталы в период
участия во временных работах и при наличии финансирования из областного
бюджета оказывает материальную поддержку.

В 2023 году было трудоустроено 215 несовершеннолетних граждан в возрасте
от 14 до 18 лет (в том числе: - 28 несовершеннолетних были трудоустроены по
постановлению Администрации Карталинского муниципального района № 93 от
07.02.2023г. «Об установлении квоты приема на работу несовершеннолетних
граждан в возрасте от 14 до 18 лет на 2023г.»; - 9 несовершеннолетних - по мерам
реализации государственной программы Челябинской области «Доступная среда»,
которая предусматривает возмещение работодателю затрат на оплату труда
несовершеннолетних граждан).

В 2023 году в целях поиска подходящей работы в ЦЗН г. Карталы обратилось 3
гражданина, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде
лишения свободы. В соответствии с постановлением Правительства Челябинской
области от 24.12.2020 года № 709-П «О государственной программе Челябинской
области «Содействия занятости населения Челябинской области»» работодателям
предоставляются субсидии на возмещение затрат на выплату заработной платы
трудоустроенным гражданам освобожденным из учреждений, исполняющих
наказание в виде лишения свободы и на уплату страховых взносов в
государственные внебюджетные фонды. За отчетный период трудоустроен 1
гражданин данной категории в ООО «Профремсервис» подсобным рабочим по
направлению ЦЗН г. Карталы. 2 гражданина были сняты с учета за длительную
неявку.

Информация, о прохождении лечения в наркологических учреждениях
безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы в ЦЗН г.
Карталы отсутствует.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать исполняющему обязанности директора ОКУ Центр занятости г.
Карталы Говорухиной Т.А.:
1) Принять меры по обеспечению занятости подростков и молодежи, в том числе
лицам, освободившимся из мест лишения свободы и склонных к употреблению
наркотических средств и психотропных веществ, расширению видов занятий с
целью обеспечения интересов подростков и молодежи, их творческого развития и
самореализации.

Срок: 2023 год.
2) Принять участие в профессиональной ориентации подростков и молодежи,
оказывать содействие в их трудоустройстве, профессиональном обучении
несовершеннолетних.

Срок: 2023 - 2024 год.

3. О ситуации, связанной с отравлениями наркотическими средствами и
психотропными веществами, в том числе с летальным исходом.
Об организации межведомственного взаимодействия при проведении

медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Докладчик: главный врач ГБУЗ «Районная больница г. Карталы» Губчик О.В.

За 8 месяцев 2023 года в ГБУЗ «Районная больница г. Карталы» в условиях
отделения реанимации и интенсивной терапии пролечено 2 чел., из них:

- 1 чел. с диагнозом: Отравление наркотическими средствами. При
проведении химико-токсикологического исследования был выявлен морфин.

- 1 чел. с диагнозом: Отравление психотропными веществами. Пациент
состоит на учете у врача-психиатра.

За аналогичный период 2022 года зарегистрирован 1 случай отравления с
диагнозом: Отравление психотропными веществами.

Все данные по пациентам переданы в правоохранительные органы.
Вновь выявленные пациенты взяты на диспансерный учет врача-психиатра-

нарколога.
За отчетный период в 2023 году на территории Карталинского

муниципального района летальных исходов вследствие отравления
наркотическими средствами и психотропными веществами не зарегистрировано.

Летальных исходов, вызванных отравлениями новым видами психоактивных
веществ, не включенных в Перечень наркотических средств и психотропных
веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, на территории
Карталинского муниципального района не зарегистрировано.

В целях реализации на территории Карталинского муниципального района
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации
до 2030 года, утверждённой Указом Президента Российской Федерации от 23
ноября 2020 года № 733, а также развития регионального сегмента Национальной
системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей
наркотических средств и психотропных веществ предлагаю рассмотреть и
утвердить решением межведомственной АНК Карталинского муниципального
района Порядок межведомственного взаимодействия субъектов региональной
системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей
наркотических средств и психотропных веществ в Карталинском муниципальном
районе.

При проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения
проблемы в данном направлении деятельности не выявлены.

РЕШИЛИ:
1. Информацию главного врача ГБУЗ «Районная больница г. Карталы» Губчик

О.В. принять к сведению. Отметить, что за 8 месяцев 2023 года на
территории Карталинского муниципального района летальных исходов
вследствие отравления наркотическими средствами и психотропными
веществами не зарегистрировано. Организация межведомственного
взаимодействия при проведении медицинского освидетельствования на
состояние опьянения на территории района обеспечена.

2. Членам антинаркотической комиссии Карталинского муниципального
района изучить представленный проект Порядка межведомственного
взаимодействия субъектов региональной системы комплексной
реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и
психотропных веществ в Карталинском муниципальном районе и
представить в аппарат АНК Карталинского муниципального района свои
предложения по данному вопросу.

Срок: до 1 декабря 2023 года.
4. О выполнении решений антинаркотической комиссии в соответствии с

протоколом заседания комиссии № 2 от 09.06.2023 года.
Докладчик: С у л ь д и н  Д.С.

1. Продолжить работу с лицами, находящимися под наблюдением у врача
психиатра-нарколога.

Общее число лиц, состоящих на учете, снизилось на 3,7%. Также
зарегистрировано снижение количества пациентов с алкоголизмом на 5,8%. При
общем повышение количества пациентов с наркоманией на 33,3 %, в ее структуре
зарегистрировано снижение сочетанной наркомании на 36,4%.

2022 три квартала 2023

состояло взято снято состоит состояло ВЗЯТО снято состоит

алк. пси хозы 4 1 4 1 1 1 1 1

ал к огол и зм 186 24 20 190 190 21 32 179

т ок си к ом ан и я 0 1 0 1 1 0 0 1

н арк ом ан и я 7 5 0 12 12 5 1 16

опиоиды 0 0 1 0 0 0 0 0

каннабиноиды 0 0 0 0 0 0 0 0

стимуляторы 1 0 0 1 1 0 0 1

сочетанная 6 5 0 11 11 4 0 15

уп отр .с  вред,
послед, н аркот. 14 4 8 10 10 3 4 9

всего 211 35 32 214 214 30 38 206

2. Провести анализ причин уклонения лиц, состоящих на наркологическом учете,
от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от
наркомании и /или медицинской и /или социальной реабилитации в связи с
потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения
врача:

Всего с диагнозом «наркомания» по Карталинскому району состоит 145
человек. Из них, добровольное информированное согласие (ИДС) на взятие под
диспансерное наблюдение дали 25 человек (17%). Из давших ИДС соблюдают
режим «Д» наблюдения 9 человек (36%).

Всем пациентам с диагнозом «наркомания» направляются письменные
приглашения на приём к врачу психиатру-наркологу, предлагается пройти курсы
реабилитации по наркологической зависимости, рекомендованные главным
внештатным специалистом по наркологии в Челябинской области.

Вследствие асоциальности граждан, потребляющих наркотические средства,
часть тех, кому установлен наркологический диагноз, не желают и не
заинтересованы в прохождении диспансерного наблюдения у врача психиатра-
нарколога. Только лишь постановление суда вынуждает часть из них проходить
лечение и (или) соц. реабилитацию по наркологической зависимости. По
некоторым наркозависимым происходит задержка поступления сведений об
изменении места регистрации и сведения о смерти наркозависимых.

3. Организовать проведение мотивационной работы в случае отказа
потребителя наркотиков от прохождения курсов лечения от наркомании, а также
реабилитации и ресоциализации с привлечением субъектов межведомственного
взаимодействия:

Действий медицинских работников недостаточно для повышения
эффективности данной работы, поэтому необходимо разработать Порядок
межведомственного взаимодействия субъектов региональной системы
комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств
и психотропных веществ в КМР.
4. Продолжить работу по информированию населения о региональном Регистре
некоммерческих организации, предоставляющих услуги по социальной
реабилитации и ресоциализации лиц, допускающих незаконное потребление
наркотических средств или психотропных веществ и по направлению пациентов с
наркологическими заболеваниями на ме дико-социальную реабилитацию в
реабилитационные центры при наличии медицинских показаний:

Данная информация размещена на сайте больницы, периодически
публикуется в официальной группе больницы в ВК, индивидуально
предоставляется заинтересованным лицам.

Докладчик: Крысова Т.С.

Управлением образования Карталинского муниципального района совместно
с субъектами межведомственного взаимодействия ведется постоянная работа по
раннему выявлению потребителей наркотических средств и психотропных веществ
среди обучающихся по обеспечению индивидуальной профилактической работы с
семьями указанной категории.

В летний период в пришкольных оздоровительных лагерях
общеобразовательных организациях активно проводились физкультурно
спортивные мероприятия в качестве первичной профилактики наркомании среди
несовершеннолетних.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской
области от 13.04.2023г. № 01/951 «Об организации и проведении социально
психологического тестирования в общеобразовательных организациях
Челябинской области в 2023-2024 учебном году», приказа управления образования
от 16.04.2023г. № 119 «Об организации и проведении социально-психологического
тестирования в общеобразовательных организациях Карталинского МР в 2023-2024
учебном году», запланировано в период с 01 сентября по 13 октября 2023г.
социально-психологическое тестирование на предмет потребления наркотических
средств, психотропных и других токсических веществ (далее -  СПТ) с
применением единой методики (далее ЕМ) (компьютеризированной) ЕМ-СПТ в
2023г. с 7 по 11 классы (с 13 лет до 18 лет).

Используя интернет-ресурсы, на официальных страницах
общеобразовательных организаций, размещена наглядная агитация по
противодействию потребления наркотических веществ среди молодежи. Кроме
того, на Уроках о важном также затрагивается тема профилактики наркомании.

Губчик О.В. Предлагаю провести анализ ХТИ среди учащихся старших
классов образовательных учреждений. При этом необходимо выделение
дополнительных денежных средств на приобретение необходимого материала для
проведения анализа.

РЕШИЛИ:
1. ГБУЗ «Районная больница г. Карталы» (Губчик О.В., Сульдин Д.С.):

1.1В целях информирования населения о региональном Регистре некоммерческих
организаций, предоставляющих услуги по социальной реабилитации и
ресоциализации лиц, допускающих незаконное потребление наркотических
средств или психотропных веществ обеспечить размещение информации об
адресах нахождения указанных организаций и контактных телефонах на
официальном сайте администрации Карталинского муниципального района и
иных официальных средствах массовой информации.

Срок: IV квартал 2023 г.
1.2 Предоставить расчет финансовых затрат и обоснование необходимости

проведения химико-токсикологического исследования биологической среды
учащихся старших классов общеобразовательных учреждений в 2023-2024
учебном году.

Срок: октябрь 2023 года.

2. Управлению образования Карталинского муниципального района (Крысова
Т.С.)

2.1. По итогам проведенного социально-психологическо го тестирования среди
учащихся 7-11 классов на предмет потребления наркотических средств,
психотропных и других токсических веществ предоставить информацию о
результатах тестирования.
Срок: декабрь 2023 года.

2.2. Подготовить информацию по освоению в 2023 году денежных средств,
предусмотренных муниципальной программой «Противодействие
злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту
в Карталинском муниципальном районе на 2023-2025 годы»
Срок: декабрь 2023 года.

Председатель антинаркотической
комиссии

Секретарь

Согласовано: А.И. Куличков